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I nstitu to M un icipal

para el E m pleo y la Form ación

OBSERVATORIO LOCAL DEL MERCADO DE TRABAJO 

PARO REGISTRADO         

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA       

JUNIO 2018           
 

Cuadro 1 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 17.126 -461 -2,62 -2.060 -10,74

Mujer 23.222 -306 -1,30 -1.248 -5,10

Total 40.348 -767 -1,87 -3.308 -7,58

Hombre 37.321 -787 -2,07 -4.429 -10,61

Mujer 52.296 -571 -1,08 -2.072 -3,81

Total 89.617 -1.358 -1,49 -6.501 -6,76

Hombre 45.455 -1.221 -2,62 -5.054 -10,01

Mujer 63.073 -852 -1,33 -2.522 -3,84

Total 108.528 -2.073 -1,87 -7.576 -6,53

Hombre 43.473 -1.036 -2,33 -3.090 -6,64

Mujer 56.593 -708 -1,24 -819 -1,43

Total 100.066 -1.744 -1,71 -3.909 -3,76

Hombre 88.928 -2.257 -2,48 -8.144 -8,39

Mujer 119.666 -1.560 -1,29 -3.341 -2,72

Total 208.594 -3.817 -1,80 -11.485 -5,22

Hombre 1.295.352 -51.788 -3,84 -128.382 -9,02

Mujer 1.866.810 -38.180 -2,00 -72.267 -3,73

Total 3.162.162 -89.968 -2,77 -200.649 -5,97

Las Palmas de Gran Canaria

Gran Canaria

Las Palmas

Sta Cruz de Tenerife

Paro registrado según ámbito territorial

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual

Canarias

España

Fuente: Obecan y SEPE. Elaboración IM EF      

Gráfico 1 

 
Fuente Obecan. Elaboración IMEF 
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Cuadro 2 

Absoluto % Absoluto %

40.348 -767 -1,87 -3.308 -7,58

17.126 -461 -2,62 -2.060 -10,74

23.222 -306 -1,30 -1.248 -5,10

Hombre 1.149 -141 -10,93 -177 -13,35

Mujer 1.055 -156 -12,88 -119 -10,14

Total 2.204 -297 -11,88 -296 -11,84

Hombre 6.075 -237 -3,75 -1.023 -14,41

Mujer 9.205 -112 -1,20 -842 -8,38

Total 15.280 -349 -2,23 -1.865 -10,88

Hombre 9.902 -83 -0,83 -860 -7,99

Mujer 12.963 -37 -0,28 -286 -2,16

Total 22.864 -121 -0,53 -1.147 -4,78

Total

Hombre

Mujer

Menor de 25

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por edad y sexo

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual

De 25 a 44

De 45 a 65

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     
 

Cuadro 3 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 21 -2 -8,70 -9 -30,00

Mujer 33 -1 -2,94 -2 -5,71

Total 54 -3 -5,26 -11 -16,92

Hombre 7.339 -152 -2,03 -1.226 -14,31

Mujer 8.618 -120 -1,37 -731 -7,82

Total 15.957 -272 -1,68 -1.957 -10,92

Hombre 7.998 -273 -3,30 -783 -8,92

Mujer 11.236 -127 -1,12 -405 -3,48

Total 19.234 -400 -2,04 -1.188 -5,82

Hombre 918 -34 -3,57 -35 -3,67

Mujer 1.931 -53 -2,67 -60 -3,01

Total 2.849 -87 -2,96 -95 -3,23

Hombre 850 0 0,00 -7 -0,82

Mujer 1.404 -5 -0,35 -50 -3,44

Total 2.254 -5 -0,22 -57 -2,47

Sin estudios

Educación 

primaria

Educación 

secundaria

Estudios 

universitarios

Formación 

Profesional

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por nivel formativo y sexo

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual
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Cuadro 4  

Absoluto % Absoluto %

Hombre 1.215 -108 -8,16 -143 -10,53

Mujer 2.659 -119 -4,28 -158 -5,61

Total 3.874 -227 -5,54 -301 -7,21

Hombre 249 -8 -3,11 -25 -9,12

Mujer 141 -10 -6,62 -11 -7,24

Total 390 -18 -4,41 -36 -8,45

Hombre 1.028 -40 -3,75 -196 -16,01

Mujer 631 1 0,16 -108 -14,61

Total 1.659 -39 -2,30 -304 -15,49

Hombre 3.444 -115 -3,23 -771 -18,29

Mujer 448 -1 -0,22 -38 -7,82

Total 3.892 -116 -2,89 -809 -17,21

Hombre 2.444 -110 -4,31 -235 -8,77

Mujer 4.690 -69 -1,45 -364 -7,20

Total 7.134 -179 -2,45 -599 -7,75

Hombre 1.976 -41 -2,03 -78 -3,80

Mujer 2.739 -37 -1,33 -24 -0,87

Total 4.715 -78 -1,63 -102 -2,12

Hombre 6.770 -39 -0,57 -612 -8,29

Mujer 11.914 -71 -0,59 -545 -4,37

Total 18.684 -110 -0,59 -1.157 -5,83

Sin actividad 

económica

Agricultura

Industria

Construcción

Comercio

Hostelería

Paro registrado en Las Palmas de Gran Canaria por sector económico y sexo

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual

Resto de 

servicios

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     
 

El 19,34% del paro registrado en Canarias y el 45,02% del paro registrado en Gran 

Canaria se encuentran en Las Palmas de Gran Canaria. 
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Gráfico 2 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Cuadro 5 

Absoluto % Absoluto %

20.828 -203 -0,97 -2.515 -10,77

2.253 -86 -3,68 30 1,35

16.693 343 2,10 -459 -2,68

Demandantes larga duración

Demandantes extranjeros

Demandantes con prestacion

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     

Datos generales Las Palmas de Gran Canaria

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual
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Gráfico 3 

 
Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Gráfico 4 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 

Gráfico 5 

 

Fuente Obecan. Elaboración IMEF 
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Cuadro 6 

1 Madrid 3.182.981 166.473 5,23

2 Barcelona 1.620.809 67.983 4,19

3 Valencia 787.808 55.034 6,99

4 Sevilla 689.434 70.133 10,17

5 Zaragoza 664.938 35.934 5,40

6 Málaga 569.002 57.610 10,12

7 Murcia 443.243 30.616 6,91

8 Palma de Mallorca 406.492 17.606 4,33

9 Las Palmas de Gran Canaria 377.650 40.348 10,68

10 Bilbao 345.110 24.401 7,07

% parados/habitantes

* Población a 1 de enero de 2017

Fuente: Obecan e INE. Elaboración IM EF

Población y paro registrado 10 primeras ciudades de España por población

Municipio Población*
Paro registrado          

Junio  2018
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CONTRATOS           

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA       

JUNIO 2018           

Cuadro 7 

Absoluto % Absoluto %

1.066 -15 -1,39 -75 -6,57

616 -200 -24,51 105 20,55

7.108 -172 -2,36 -230 -3,13

6.046 -317 -4,98 221 3,79

2 -121 -98,37 -19 -90,48

14.838 -825 -5,27 2 0,01

Indefinido

Convertido a indefinido 

Duración determinada a tiempo

completo

Duración determinada a tiempo

parcial

Otros contratos

Total

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria

Tipo de contrato Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF   
 

Cuadro 8 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 53 -29 -35,37 -22 -29,33

Mujer 6 -17 -73,91 -13 -68,42

Total 59 -46 -43,81 -35 -37,23

Hombre 504 -94 -15,72 -108 -17,65

Mujer 154 4 2,67 -36 -18,95

Total 658 -90 -12,03 -144 -17,96

Hombre 937 -239 -20,32 -78 -7,68

Mujer 49 5 11,36 9 22,50

Total 986 -234 -19,18 -69 -6,54

Hombre 819 -17 -2,03 34 4,33

Mujer 1.234 82 7,12 63 5,38

Total 2.053 65 3,27 97 4,96

Hombre 1.365 -90 -6,19 -82 -5,67

Mujer 1.394 96 7,40 12 0,87

Total 2.759 6 0,22 -70 -2,47

Hombre 3.746 -84 -2,19 144 4,00

Mujer 4.577 -442 -8,81 79 1,76

Total 8.323 -526 -5,94 223 2,75

Agricultura

Industria

Construcción 

Comercio

Hostelería

Resto de 

servicios

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria por sector económico y sexo

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     
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Cuadro 9 

Absoluto % Absoluto %

Hombre 265 16 6,43 -53 -16,67

Mujer 546 -10 -1,80 -116 -17,52

Total 811 6 0,75 -169 -17,24

Hombre 1.762 -356 -16,81 -97 -5,22

Mujer 1.469 -67 -4,36 107 7,86

Total 3.231 -423 -11,58 10 0,31

Hombre 4.625 -224 -4,62 53 1,16

Mujer 4.347 -156 -3,46 114 2,69

Total 8.972 -380 -4,06 167 1,90

Hombre 529 -30 -5,37 7 1,34

Mujer 713 -85 -10,65 23 3,33

Total 1.242 -115 -8,47 30 2,48

Hombre 243 44 22,11 -19 -7,25

Mujer 320 49 18,08 -16 -4,76

Total 563 93 19,79 -35 -5,85

Hombre 0 -3 -100,00 -3 -100,00

Mujer 19 -3 -13,64 2 11,76

Total 19 -6 -24,00 -1 -5,00

Sin estudios

Educación 

primaria

Educación 

secundaria

Estudios 

universitarios

Formación 

Profesional

Nivel de 

estudios 

desconocido

Contratos registrados en Las Palmas de Gran Canaria por nivel formativo y sexo

Junio 2018
Variación intermensual Variación interanual

Fuente: Obecan. Elaboración IM EF     
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Cuadro 10 

Actividad económica Cuarto trimestre 2017 Primer trimestre 2018

11.743

201

446

1.708

895

1.590

110

541

846

5.164

242

5.212

867

1.604

11.755

245

199

438

1.685

887

Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios
1.586

11.648

Tercer trimestre 2017

107

533

857

5.151

530

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales, científ icas y técnicas; actividades administrativas y 

auxiliares

Administración pública y defensa, educación, actividades sanitarias y de 

servicios sociales

Empresas inscritas en la Seguridad Social en Las Palmas de Gran 

Canaria, según actividad económica

1.577

11.571

Primer trimestre 2017

107

1.650

877

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Industrias extractivas, industria manufacturera, suministro de energía y agua, 

gestión de residuos

Construcción

Comercio, reparación de vehículos de motor, hostelería, transporte y 

almacenamiento

Información y comunicaciones

Fuente: ISTAC. Elaboración IM EF

TOTAL

786

5.183

231

195

435

861

1.582

243

197

432

1.675

Segundo trimestre 2017

11.585

111

527

841

5.132

236

196

430

1.669

106

538

841

 


